
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 971   del 13/03/2025

Dirigente: Dott. Alberto Mura

Settore: Diritti sociali, inclusione e pari opportunità

Oggetto:
INTERVENTI  A  FAVORE  DELLE  PERSONE  MALATE  DI  ALZHEIMER  –  LEGGE 
REGIONALE 19 DICEMBRE 2023,  N.  17,  ART. 5,  COMMA 40 – DELIBERAZIONE 
GIUNTA REGIONALE N. 23/43 DEL 03/07/2024 – AVVISO PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI  D’INTERESSE  FINALIZZATE  ALLA  CONCESSIONE  DI  UN 
CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  DA  DESTINARE  ALLE  ASSOCIAZIONI  SARDE 
PER I MALATI DI ALZHEIMER.

R E L A Z I O N E

Vista la  D.G.R. n. 23/43 del 3.07.2024  avente per oggetto:” Contributo straordinario per le associazioni sarde per i  
malati di Alzheimer. Assegnazione risorse agli enti gestori degli ambiti PLUS. Legge regionale 19 dicembre 2023, n.  
17, art. 5, comma 40, con la quale vengono programmate le  risorse previste dalla citata legge regionale  per l’importo  
di euro 1.000.000, ripartendole tra gli enti gestori degli ambiti PLUS che manifestino l’interesse a partecipare alla  
realizzazione del programma, assegnandole  nella misura del 40% in quota fissa e del restante 60% in ragione della  
popolazione residente al 1° gennaio 2023 di età superiore ai 65 anni;

Precisato  che  gli Enti gestori assegnatari dei contributi, potranno così finanziare gli interventi delle organizzazioni di  
volontariato (ODV) e delle associazioni di promozione sociale (APS) territoriali, regolarmente iscritte nel Registro del 
terzo settore, che operano a favore delle persone malate di Alzheimer e dei loro familiari  per consentire un sostegno  
concreto  alle persone malate di Alzheimer
e alle loro famiglie, attraverso lo svolgimento di attività da svolgersi presso il domicilio delle persone
malate; 

Precisato  inoltre che le attività dovranno essere svolte da volontari adeguatamente formati e dovranno consistere in  
attività di stimolazione cognitiva e ricreativa delle persone malate di Alzheimer,  in forme di conversazione attiva, con 
ascolto e interazione, lettura, attività manuali, ascolto della musica e condivisione delle emozioni, passeggiate all'aria  
aperta e similari; 

Preso atto  che la Regione Sardegna con proprio protocollo n. 27789 del 08.10.2024 ha invitato gli Enti gestori degli  
ambiti  PLUS territoriali  a voler trasmettere,  entro la data del 04.11.2024, apposita manifestazione di interesse per  
partecipare alla realizzazione del programma in parola;

Considerato  che:
-con  nota  di  protocollo  n.  2024/0234159  del  08/11/2024  questo  Settore  ha  trasmesso  formale manifestazione  di 
interesse  per  la  partecipazione  alla  realizzazione  del  programma,  per  finanziare  gli  interventi  in  favore  delle 
organizzazioni  di  volontariato  (ODV)  e  delle  associazioni  di  promozione  sociale  (APS)  operanti  nel  territorio 

        Pagina 1 di 4



dell'ambito, regolarmente iscritte nel Registro del terzo settore, a favore delle persone malate di Alzheimer e dei loro  
familiari;
- con successiva nota  2024/30112 del 11/11/2024 la Direzione Generale delle Politiche Sociali Servizio Interventi 
Integrati alla Persona  della RAS ha informato gli Enti  Gestori degli ambiti PLUS della riapertura dei termini, per la 
presentazione della manifestazione di interesse  per i malati di Alzheimer;

- questo Settore con nota n. 2024/240128  del  18/11/2024 ha confermato la disponibilità alla gestione delle risorse e 
delle attività di cui alla  citata deliberazione RAS n.. 23/43 del  3.07.2024  richiedendo  indicazioni operative per la 
gestione del programma;

Preso atto  che:

 -  la  D.G.R. n. 44/18  del 20.11.2024 ha disposto di integrare la citata deliberazione n. 23/43 del 3 luglio 2024,  
prevedendo che le attività di stimolazione cognitiva e ricreativa potranno  essere realizzate, oltre che presso il domicilio  
delle persone malate di Alzheimer, anche presso le strutture gestite dalle organizzazioni di volontariato (ODV) e dalle  
associazioni di promozione sociale (APS) operanti nel territorio dell'ambito, regolarmente iscritte nel Registro unico del  
terzo settore;

- con determinazione n. 1366 pervenuta con nota  di uscita  31887  del 27 /11/2024 la Direzione Generale delle  
Politiche Sociali Servizio Interventi Integrati alla Persona  della RAS ha autorizzato  l’assunzione dell’impegno di 
spesa in favore dei 16 Enti gestori degli  ambiti PLUS, a titolo di contributo da destinare agli ambiti territoriali per  
finanziare  interventi  svolti  da  organizzazioni  di  volontariato  (ODV)  e  associazioni  di  promozione  sociale  (APS) 
territoriali a favore dei malati di Alzheimer e loro familiari assegnando al Comune di Sassari, quale comune capofila 
dell’ambito la cifra di € 106.116,92;

Vista  la nota della  Direzione Generale delle Politiche Sociali Servizio Interventi Integrati alla Persona  della RAS  
prot. 32652  del 05/12 .2024 con la quale è stato assunto impegno di spesa a favore del Comune di Sassari per l’importo  
di € 106.116,92  e sono state fornite le indicazioni operative  stabilendo che:

1) gli interventi delle associazioni dovranno assicurare un sostegno concreto alle persone malate di Alzheimer e alle  
loro famiglie attraverso lo svolgimento di attività da espletare presso il domicilio delle persone malate o presso le  
strutture  regolarmente autorizzate  gestite  dalle  stesse  organizzazioni  di  volontariato (ODV) e  dalle  associazioni  di 
promozione sociale (APS); 

2) le attività dovranno essere svolte da volontari, adeguatamente formati e assicurati e dovranno consistere in attività di  
stimolazione cognitiva e ricreativa delle persone malate di Alzheimer,  potranno consistere in forme di conversazione 
attiva con ascolto e interazione, lettura, attività manuali, ascolto della musica e condivisione delle emozioni, passeggiate  
all'aria aperta e similari;

3) le associazioni dovranno operare sul territorio del Plus di Sassari, essere  iscritte nel registro del terzo settore  e  
dovranno essere individuate tramite specifico avviso pubblico. Qualora sul territorio non siano operative associazioni 
dei malati di Alzheimer gli interventi potranno essere realizzati da associazioni che documentino lo svolgimento di una  
specifica pregressa attività a favore dei malati di Alzheimer e delle loro famiglie;

4) saranno considerate spese ammissibili al finanziamento:
a) i rimborsi per le spese effettivamente sostenute dai volontari e debitamente documentate, con esclusione di qualsiasi  
forma di rimborso forfettario; 
b) spese per la retribuzione delle attività svolte da professionisti dell’area socio sanitaria a supporto dell’attività svolta  
dai volontari; 
c) spese debitamente documentate per l’acquisto di materiale, giochi e attrezzi, propedeutici allo svolgimento delle  
attività volte a stimolare le capacità cognitive, le capacità motorie, la capacità di orientamento e le capacità linguistiche 
delle persone malate.

Ritenuto   che al  fine di  destinare il  suddetto contributo straordinario,  il  comune di  Sassari,  in 
qualità di Ente capofila dell’Ambito Plus,  intende promuovere  la raccolta di manifestazioni di  
interesse rivolte alle Organizzazioni di Volontariato (ODV) e Associazioni di Promozione Sociale 
(APS) facenti  parte  del  territorio dell’Ambito Territoriale  regolarmente iscritte  nel  Registro del 
terzo settore, che operano a favore delle persone malate di Alzheimer e dei loro familiari. (D.Lgs. n. 
117 del   3 luglio 2017 ss.mm.ii.);

Dato atto  che  l’avviso  ha  la  finalità  di  individuare  le  Organizzazioni  di  Volontariato  (ODV) e  le 
Associazioni di Promozione Sociale (APS) facenti parte del territorio del Plus, ossia Sassari- Porto Torres- 
Sorso  e  Stintino, regolarmente  iscritte  nel  Registro  del  terzo  settore,  che  operano  per  assicurare  un 
sostegno concreto alle persone malate di Alzheimer e alle loro famiglie, attraverso lo svolgimento di 

        Pagina 2 di 4



attività da svolgere  presso il domicilio delle persone malate o presso le strutture regolarmente autorizzate gestite 
dalle stesse organizzazioni di volontariato (ODV) e dalle associazioni di promozione sociale (APS); 

Ritenuto  opportuno  di  approvare  l’Avviso  Pubblico   e  il  modello  di  domanda  per  finanziare 
interventi in favore delle organizzazioni di volontariato (ODV) e delle associazioni di promozione 
sociale (APS), operanti nel territorio dell'ambito Plus di Sassari, a favore delle persone malate di  
Alzheimer e dei loro familiari;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente,  con particolare  riferimento al  codice di  comportamento e  alla  normativa anticorruzione,  e  non  
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla  
normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 147 bis,  
comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000";

Visti:

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  79  del  19  dicembre  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione 
2025/2027, unitamente ai suoi allegati;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2025 di approvazione del PEG 2025;

Visti:

- l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 che ha disciplinato i Piani Esecutivi di Gestione;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000, hanno attribuito ai Dirigenti la competenza in merito all’assunzione degli 
impegni di spesa;

-  l'art.  12  della  L.  241/90  che  disciplina  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

- Il Codice del Terzo Settore  di cui al D. Lgs. n° 117 del 03/07/2017 e ss.mm.e ii.;

- La  Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali” ,
La  Legge Regionale 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della Legge 
Regionale n. 4 del 1988 (Riordino delle funzioni socioassistenziali)”. 

- Il “Regolamento Comunale “ Terzo Settore: Criteri Di Partecipazione Alla Gestione Di Progetti Di Solidarietà Sociale  
E Modalità Di Erogazione Dei Contributi Economici” approvato con    deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 
29 ottobre 2024 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo per farne parte  
integrante, formale e sostanziale:

1) di approvare l’Avviso Pubblico  e il modello di domanda per finanziare interventi in favore delle organizzazioni di 
volontariato (ODV) e delle associazioni di promozione sociale (APS), operanti nel territorio dell'ambito Plus di Sassari,  
a favore delle persone malate di Alzheimer e dei loro familiari., allegati al presente provvedimento per farne parte  
integrante e sostanziale.

        Pagina 3 di 4



Responsabile del Servizio in posizione di P.O.  Dr.ssa Ilaria Saba
  
Estensore Dott.ssa Emerenziana Spanu Istruttore Direttivo

Il presente provvedimento è firmato digitalmente dal dott. Alberto Mura , Dirigente del Settore Diritti sociali, inclusione  

e pari opportunità ( Decreto sindacale n° 4 del 31 gennaio 2025)."

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

